

NAK-gazdaklub



3. oldal

Aláírásgyűjtés



6. oldal

Kócsi sztori



6. oldal

Húsvéti Hacacaré
-Ünnepekre hangolódó

7. oldal

Az önrendelkező Hajdúnánás

Hajdúnánás a 2010 és 2016 között eltelt esztendőkből megmutatta, hogyan lehet sáfárkodni közel három-milliárd forinttal.

Ezekben az években a pályázati pénzek felhasználása komoly változást hozott a településünk életében. A város közössége számos eredményt, mennyi megvalósult fejlesztést tudhat magáénak. Fontos kiemelni ugyanakkor azt is, hogy a pályázati források kihasználása átgondolt módon, a saját erőforrásainkra épülve, azokat újragondolva hasznosultak.

Hajdúnánás közössége egy olyan jól működő fogaskerekekből álló rendszert hozott létre, amely a szociális földprogram, a Nánási Portéka, a Bocskai Korona, a szociális szövetkezetek, a Kendereskert és a közfoglalkoztatás nélkül nem működhetne. Ezek a fogaskerek mind egymásra épülő elemek, amelyek így együtt képesek érzékelhető gazdasági erőt képezni.

Hajdúnánás komoly erőfeszítéseket tett és tesz mind a mai napig azért, hogy mindenki számára egy élhetőbb, szebb környezetet tudjon biztosítani nemcsak a ma, de a jövő városlakói számára egyaránt. Összességében több milliárd forintnyi fejlesztéseket valósított meg a város az oktatás, a kultúra, a sport, a turizmus, a biztonság vagy akár a gazdaságélénkítés területén. A bölcsődétől egészen a középiskoláig több száz millió forint értékben újultak meg épületeink, melyekkel a cél a minőségi oktatás és a versenyképes képzés megvalósítása volt.



Ebben az időszakban a Körösi Csoma Sándor Református Gimnázium épületében 400 millió forintból kialakított természettudományi laboratóriummal még közelebb kerültünk ahhoz a célunkhoz, hogy a Körösit a térség központi oktatási intézményévé tegyük. Ez az időszak több tekintetben is fontos a középfokú oktatási intézményeink számára: kormányzati döntés következményeként megtörtént a klasszikus gimnáziumi képzés és a szakképzés szétválasztása, továbbá harvanhét év után ismét a Hajdúnánási Református Egyházközség lett a gimnáziumi képzést folytató Körösi Csoma Sándor Református Gimnázium fenntartója.

Ekkor indult el az a folyamat, amely a mai napig egy fejlődő ívet ír le: az oktatást, a kutatást és a gazdaságfejlesztést is érintő együttműködési megállapodást kötött a Debreceni Egyetem és Hajdúnánás Város Önkormányzata 2015-ben, melynek két legközvetlenebb eredménye a Körösivel, majd a Csiha Győző Szakképző Iskolával kialakult egyetemi partneri kapcsolat.

A fürdő környezetét egy olyan európai szintű közösségi tér váltotta fel közel félmilliárd forintból, amely alkalmas arra, hogy felzárkózzunk a bennünket körülvevő fürdőkhöz, s teret adjon számtalan szabadidő programnak és eseménynek.

2013-ban közel 40 millió forintból valósult meg a Termelői Piac és ezzel együtt a Nánási Portéka márka létrehozása, amely 2015-re már olyan erős értékteremtő eszközzé vált, hogy nemcsak munkahelyeket teremtett, egészségesebb ételhez juttatta a helyi családokat és helyben tartotta a megtermelt értékek árát, hanem második helyen végzett az Európai Közös Agrárpolitika Kommunikációs Díj megmérettetésén.

A hajdúnánásiak és a tedejiek biztonságérzetét növelte a 13 millió forintból megvalósított térfigyelőkamera-rendszer kiépítése, így a térfigyelő kamerák száma a városban már 56-ra bővült, jelentősen javítva a város közbiztonságát.

A Bocskai István Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola Magyar utca 104. szám alatti intézményegységének felújításával, a Dorogi utcai



óvoda energetikai korszerűsítésével, a Városi Rendelőintézet épületének energiahatékonyságát célzó rekonstrukciójával közelebb kerültünk ahhoz a közös célunkhoz, hogy ne jelentsen hátrányt Hajdúnánáson felnőni a környező településekhez képest.

Még 2015-ben döntött úgy a város, hogy több családtámogatási formát is elindít. A vidéki településeken szokás volt régen, hogy a szülők vagy nagyszülők egy facsemetét ültettek az újszülöttnak. Ezt a hagyományt felélesztve, felújítva vezettük be a pénzbeli támogatások mellett az Újszülöttek Fája programunkat.

Az élet minden területén igyekszünk támogatni a helyi családokat vagy családalapítás előtt állókat. Az olyan intézkedésekkel, mint a hajdúnánási újszülöttek 30.000 bocskai koronás támogatása, az Újszülöttek Fája program vagy a Nyúl utcán kialakított, család ház építésére szánt 29 kedvezményes telek biztosítása közelebb kerültünk közös célunk eléréséhez: a fiatalok helyben tartását és a családalapítását ösztönző rendszer működtetéséhez. Ennek szép eredményeként fognak majd első „fecskéink” 2018-ban az újonnan kialakított Fecskelekásokba beköltözni.

Ahhoz, hogy az itt élő fiatalok és közösségeik hosszú távon is a városban képzeljék el a jövőjüket, és tevékeny részesei legyenek a település életének, a város vezetésének egy olyan új szemléletmódot kellett megtalálnia, mely választ ad arra, hogyan segíthetünk a fiataloknak abban, hogy hatékony

és közösségi gazdájává váljanak majd városuknak a későbbiekben. Olyan párbeszédre és közös munkára volt szükség, mely elvezetett addig, hogy a fiatal korosztály önmaga tudja megfogalmazni igényeit, az általuk elképzelt jövőképet.

A közös gondolkodás első lépéseként 2016-ban az ifjúság széles rétegének, általános és középiskolásoknak, fiatal felnőtteknek és szakembereknek a bevonásával elkészült és elfogadásra került Hajdúnánás Ifjúsági Stratégiai Konceptiója. Ebben a dokumentumban fektettük le azokat az irányvonalakat, melyek mentén az elkövetkező években megvalósultak a legfontosabb elemek, majd 2017-ben megalakult a Gyermekek és Ifjúsági Önkormányzat is.

Jól tükrözi a város fejlődése iránti elkötelezettségünket, hogy a 2010-ben tett elképzeléseket az azt követő időszakban ütemezetten tettük megvalósítani. Visszatekintve a mögöttünk lévő évekre, azt gondolom, jó látni az irányt, a mérföldköveket, a változásokat. Büszke vagyok arra, hogy eközben Hajdúnánás megőrizte saját identitását, egyedi arcát és a környék egyik legélhetőbb településévé vált. Köszönet a munkatársaknak és a város lakosságának az együtt gondolkodásért és a kitartó munkáért!

További eredményeinket a következő cikkben mutatom be.

Szólláth Tibor
polgármester

Városházi tudósítás

A képviselő-testület 2024. március 27-én tartotta soron következő ülését.

A Polgármesteri jelentés elfogadását követően a 2024. évi közbeszerzési tervről tárgyaltak a képviselők. A testület 13 db nemzeti eljárásrendben lefolytatandó közbeszerzést nevesít a tervében.

Négy napirendben beszámolókat elfogadásáról döntött a testület. Elfogadta a Hajdúnánási Hivatásos Tűzoltóparancsnokság 2023. évi tevékenységéről szóló beszámolót, köszönetét fejezte ki a Tűzoltóparancsnokság alkalmazottainak az eredményes munkáért. Szintén elfogadta az önkormányzat tulajdonában álló gazdasági társaságok 2023. évi közfeladat ellátási beszámolóit, valamint a városban működő szociális szolgáltatók tavalyi tevékenységéről szóló tájékoztatókat. Tárgyalta a testület a Hajdúnánási Református Egyházközséggel a Szociális Gondozási Központra vonatkozóan kötött feladatellátási szerződés teljesítését, elfogadva a belső ellenőrök erre irányuló jelentését.

Taggyűlési hatáskörben emelte meg a képviselő-testület a tulajdonában álló gazdasági társaságok ügyvezetőinek bérét.

Elfogadta a testület Hajdúnánás Város Szociális Szolgáltatástervezési Konceptióját.

A VII. számú felnőtt háziorvosi körzetre praxisjoggal rendelkező Dr. Balogh Elemér háziorvos elővásárlási szerződéssel bejelentette, hogy praxisjogát értékesíteni kívánja Dr. Koncz Dávid orvos részére. A testület az értékesítéshez hozzájárult.

Döntött a testület a Szalay János Rendelőintézet támogatásáról, valamint arról is, hogy a vírusos tüdőgyulladás és az agyhártyagyulladás megelőzésére szolgáló védőoltások önkormányzati támogatásának lehetőségeit meg kell vizsgálni.

Új játszótér megépítése valósulhat meg az Önkormányzat és a Szerencsejáték Zrt. együttműködése folytán. Az ún. „befogadó” játszótér a fogyatékkal élő gyermekek is tudják majd akadálymentesen használni. A helyszínt a Szerencsejáték Zrt. választja ki a felajánlott ingatlanok közül.

Önkormányzati folyószámla hitelkeret megemeléséről és kezességvállalásról hoztak határozatot a képviselők, majd vagyoni kérdésekben döntöttek.

Zárt ülésen önkormányzati tulajdonú lakásokra vonatkozó bérleti szerződések meghosszabbításáról döntött a testület.

Dr. Kiss Imre
jegyző

Piaci jelleggel bérbe adott önkormányzati lakások bérleti díja

Hajdúnánás Városi Önkormányzat a tulajdonában álló lakások piaci jelleggel történő bérbeadásáról ezúton tájékoztatja a lakosságot.

Az önkormányzati tulajdonú lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadásának szabályairól szóló 16/2017. (V.26.) önkormányzati rendelet 5. § (1) bekezdés g) pontja alapján az önkormányzat a licit során a legmagasabb bérleti díj és az előzetesen vállalt leghosszabb egyösszegű befizetés szerinti legkedvezőbb ajánlatot fogadja el. A bérleti jogviszony időtartama 1 év.

2024 márciusában tartott versenytárgyalásokat követően Hajdúnánás Városi Önkormányzat Képviselő-testülete 2024. március 27. napján kettő önkormányzati tulajdonú lakás piaci jelleggel történő bérbe adásáról döntött.

Lakás elhelyezkedése	Lakásrendelet szerinti bérleti díj	Bérleti díjra adott legmagasabb ajánlat	Egyösszegű kifizetés mértéke
Bethlen Gábor krt. 43. 1/1.	42.863,- Ft/hó	82.863,- Ft/hó	580.041,- Ft (7 hó)
Bocskai utca 30. 3/16.	39.919,- Ft/hó	43.919,- Ft/hó	263.514,- Ft (6 hó)

Hajdúnánás, 2024. április 2.

Dr. Kiss Imre, jegyző

Avar- és kerti hulladékégetés – határidő közeleg



Hajdúnánás Városi Önkormányzat Képviselő-testülete 2012-ben alkotott rendeletet az avar és kerti hulladék égetésének helyi szabályozására, melyre tekintettel városunkban az égetés a rendeleti korlátok betartásával megengedett.

Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy kizárólag a növényi maradványok, falevelek, avar égethető el.

Rendeletünk szerint égetni minden évben április 15-ig lehet a legfontosabb helyi szabályok betartásával. Április 15. és szeptember 15. közötti időszakban minden hónap első 7 napján megengedett az égetés, majd szeptember 15-ét követően nincs ilyen korlát. A napi égetést 8-18 óra közötti időszakban lehet végezni. Ünnepnapi égetni tilos.

Tájékoztatom a lakosságot, hogy a város hivatalos honlapján (www.hajdunanas.hu) és a <https://njt.hu/> oldalon a részletes szabályokat tartalmazó helyi rendelet megtalálható.

Dr. Kiss Imre, jegyző

Járdaépítés

A lakossági önerő bevonásával megvalósuló út- és járdaépítésről szóló 3/2018. (I. 26.) Önkormányzati Rendelet 2018. évtől teszi lehetővé, hogy pályázati úton a város lakói maguk kezdeményezzék közvetlen lakóköznyezetük megújítását.

Amennyiben részt kívánnak venni a pályázatban, egy előzetes szándéknyilatkozatot kell benyújtani az Önkormányzat részére. A lakossági hozzájárulás minimális mértéke a beruházási költség 50%-a. Amennyiben a pályázat elbírálásra kerül, az önkormányzat megállapodást köt a pályázóval.

Várjuk tehát azon lakók szándéknyilatkozatát, akik szeretnék a lakóhelyük előtt lévő út, útszakasz vagy járda felújítását megpályázni.

A szándéknyilatkozat tartalmazza:

- A nyilatkozatot benyújtó nevét, lakcímét, telefonszámát, e-mail címét,
 - A nyilatkozatot benyújtó meghatalmazását a képviselőre, érintett ingatlanonként, és
 - A pályázni szándékoló út-, járdaépítés paramétereit:
- ca) a tervezett beruházás helyszínének

ÁLLÁSPÁLYÁZAT

HAJDÚNÁNÁSI KÖZÖS
ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL
pályázatot hirdet Közszolgálati
jogviszony (Kttv.) keretében
jogi ügyintéző
munkakör/feladatkor betöltésére.

Tevékenységi kör (ellátandó feladatok):

Az Önkormányzat és a Hivatal szerződéseinek, szabályzatainak véleményezése, szerkesztése. Peres és nem peres ügyek előkészítése, jogi képviselő ellátása. Végrehajtási eljárások, fizetési meghagyás kibocsátása iránti kérelmek intézése. Hatósági ügyek vitele. Határozatok kiadmányozása. Országgyűlési és helyi önkormányzati választásokkal, országos és helyi népszavazással kapcsolatos feladatok ellátásában való részvétel. A képviselő-testületi és bizottsági működéshez kapcsolódó feladatok ellátása (képviseleti-testületi döntések, önkormányzati rendeletek előkészítése). Önkormányzati és hivatali adatbázisok kezelése.

Betöltendő állás szakmacsoportja: jogi
Betöltendő állás munkakörének szakterülete (munkakörleírás): Egyéb
Betöltendő állás jogviszonya: Közszolgálati jogviszony (Kttv.)

Foglalkoztatás időtartama, munkaideje, munkarendje, formája: Határozatlan, 40 óra, Általános, Teljes munkaidő

Munkavégzés helye: Hajdúnánás

Állásjelölő szervezet bemutatása: A jogállásra, az illetmény megállapítására és a juttatásokra a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCV. törvény rendelkezései az irányadók.

A munkavégzés helye: Hajdú-Bihar megye, 4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér 1.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további információt Dr. Kiss Imre jegyző nyújt, az 52/381-411/104-es telefonszámon.

A munkáltatóval, állással kapcsolatos egyéb lényeges információ (pl. jogviszony létesítés feltételei; próbaidő; illetmény/fizetés, speciális adarvédelmi tájékoztatás, szervezet honlap címe stb.):

A pályázatok benyújtásának módja:

Postai úton: a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal címére (4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér 1.). Kérjük a borítékon feltüntetni az iktatószámot: HAJ/5812-1/2024, valamint a munkakör megnevezését: jogi ügyintéző.

Elektronikus úton: Magi Dániel részére (magi.daniel@hajdunanas.hu.)



pontos megjelölését helyrajzi szám megadásával,

cb) a beruházással érintett szakasz kezdetének és végének pontos megjelölését, és cc) a tervezett beruházás műszaki paramétereinek legalább a hosszúság, szélesség és a tervezett kiegészítő beruházási szándék feltüntetésével. E rendelet szempontjából kiegészítő beruházás: útpadkaépítés, szegélykő, az útépítéssel érintett parkoló felújítása.

A szándéknyilatkozat benyújtását követően a Hivatal költségvetést készít, melynek összegét közli a képviselővel. A lakosság a tervezett út- és járdaépítés bekerülési költsége ismeretében dönt arról, hogy a pályázatot végül benyújtja vagy a beruházástól visszalep.

A szándéknyilatkozatok benyújtási határideje: 2024. május 31. 13.00 óra.

Helye: Hajdúnánás Városi Önkormányzat, Városfejlesztési és Üzemeltetési Iroda

A kinevezési jogkör gyakorlója 6 hónap próbaidőt köt ki.

A pályázati eljárás eredménytelenné nyilvánításának jogát fenntartjuk.

Igény esetén önkormányzati szolgálati lakást biztosítunk.

Feltételek, előnyök

Pályázati feltételek:

Jogállásból fakadó jogszabályi követelmények:

- Büntetlen előélet
- Cselekvőképesség
- Magyar állampolgárság
- Vagyonnyilatkozattételi eljárás lefolytatása
- Elvárt végzettség/képesítés:
- jogász szakképzettség
- Egyéb pályázati feltétel meghatározása:
- felhasználói szintű MS Office (irodai alkalmazások)

Pályázat elbírálása során előnyt jelent:

A pályázat elbírálása során előnyt jelent a szakmai tapasztalat: Igen

A pályázat elbírálása során előnyt jelent a vezetői tapasztalat: Nem

Egyéb pályázati előnyök:

- közigazgatásban szerzett szakmai tapasztalat
- A pályázat részeként benyújtandó igazolások, alátámasztó dokumentumok:

- végzettséget/képzettséget igazoló okirat(ok) másolata
- fényképes önéletrajz (87/2019.(IV.23) Korm. rendelet 1 sz. melléklete alapján

- adatkezelési nyilatkozat

- három hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány

A pályázat benyújtásának határideje:

2024.05.17. 13:30

A pályázat elbírálásának módja: A pályázó(ka)t a jegyző hallgatja meg, ezt követően történik a jegyző döntése alapján - a polgármester egyetértésével - az ügyintéző kinevezése.

A pályázat elbírálásának határideje:

2024.05.31. 13:30

A pályázati kiírás további közzétételének helye: Hajdúnánási Újság; www.hajdunanas.hu; Hajdúnánás Város hivatalos közösségi oldala

Állás tervezett betöltésének időpontja: 2024.06.01.

A pályázati kiírás közzététele a Belügyminisztérium (BM). A pályázati kiírás a közigazgatási szerv által a BM részére megküldött adatokat tartalmazza, így annak tartalmáért a hatályos jogszabály alapján a pályázatot kiíró szerv felel.

Hajdúnánás, 2024. március 28.

Dr. Kiss Imre, jegyző

Kamarai gazdaklubot tartottak

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) 2024. március 20-án tartotta a téli kamarai gazdaklub előadás-sorozat hajdúnánási rendezvényét. A sorozat alkalmain a NAK és a társintézmények, partnerszervezetek szakértői, valamint az agrárgazdaság szereplői adnak tájékoztatást a gazdák számára a legfontosabb aktualitásokról. A rendezvényre a Bocskai Filmszínház mozikterében került sor.

Az esemény öt nagy témát ölelt fel: gazdaságfejlesztéshez kötődő pályázatok; öntözésfejlesztés; gabonapiaci mechanizmusok; a Közös Agrárpolitika (KAP) első évi ügymintézési tapasztalatai; falugazdász tájékoztató. A rendezvényt Szigeti Szabolcs nyitotta meg, aki kifejtette: az utóbbi időben számos negatív hatás nehezítette a gazdák életét a háborútól kezdve a gabonaimportig, aminek köszönhetően a piac jelenleg nem kiszámítható. Hosszú idő óta egyre jelentősebb problémának nevezte meg a klímaváltozást, amelyhez az őt, mezőgazdaságra gyakorolt nagy kockázati tényezők közül négy kapcsolódik. Az éghajlatváltozás negatív hatásait enyhítendő szükséges a tájban megtartani a vizet, amely egyszerre hasznos és fontos természetvédelmi szempontból és azért, mert a víz szabályozni tudja a (mikro)klímát, ami így jótékonyan hathat a termelésre is.

Ehhez kapcsolódott Csűrös Krisztián, a Tiszántúli Vízügyi Igazgatóság igazgatójának előadása, aki úgy fogalmazott: a vízvisszatartás „nehéz téma” a szakmán belül. Hosszú ideig a víz minél gyorsabb elvezetése határozta meg a vízkezelési gyakorlatot, ám az utóbbi időszak tapasztalata, miszerint egyre kevesebb víz áll rendelkezésre, bebizonyította, hogy célszerű volna azt a tájban megtartani. Mint mondta, azokon a helyeken, amelyeket folyamatosan elönt a víz, érdemes volna olyan gazdálkodási gyakorlatot kialakítani, ami egyszerre veszi figyelembe a tájat, a föld fekvését, a növény igényeit, a csapadékeloszlást stb.

Úgy fogalmazott: nem csatornában, hanem térségi vízgazdálkodásban kell gondolkodni.

Németh Bálint pályázati szakértő a gazdaságfejlesztési beruházásokról szólva három támogatási csoportot vázolt fel: gazdaságfejlesztési, zöld (a klímához kapcsolódó) és vidékfejlesztést segítő pályázatok. A változtatások közül kiemelendő, hogy a pályázatok benyújtására kétszer két-hetes időszakok állnak rendelkezésre, előleget a támogatási összeg 25%-áig lehet igénybe venni, időközi kifizetési igénylés pedig maximum négy darab nyújtható be. Az ide vonatkozó legfrissebb információkért a gazdáknak érdemes a kamara honlapját (www.nak.hu) folyamatosan figyelemmel kísérniük.

Fodor Zoltán, a NAK Mezőgazdasági és Erdőgazdálkodási Igazgatóság igazgatója a gabonapiaci mechanizmusokat áttekintve kiemelte: ezek „tőzsdei” növények, vagyis a globális piac pillangóhatása folyamatosan érvényesül a felvásárlási árak terén is. Ez azt jelenti, hogy ha egy országban vagy régióban probléma keletkezik (mint amilyen a két éve zajló háború), akkor az a globális piacnak köszönhetően a világ más tájain is jelentős hatást gyakorol a termelésre és a felvásárlásra egyaránt. A gabonapiac legnagyobb importőre Kína, ahol most ismét sertéskriszisz van, ami jelentősen megzavarja a világpiaci árakat. Mint kiemelte, az idén júniusban esedékes EP-választások eredménye a következő 15-20 évre meghatározhatja az életünket a mezőgazdaság terén is.

A rendezvény utolsó két témájáról (A KAP első évi ügymintézési tapasztalatai, Falugazdász tájékoztató) Gém Imre és kollégái, valamint Jeneiné Kiss Andrea falugazdász tartottak előadást a megjelent érdeklődőknek.

U. D. M. – fotó: Oláh Viktor



A Nánás Pro Cultura Non-profit Kft. programajánlója

2024. április 17. (szerda) 19.00:

Kovács Kati életműkoncert

Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ színházterme.

Jegyek a Kék Lajos Városi Művelődési Központ információjában vásárolhatók.

Jegyár: elővételben 7.000 Ft, az előadás napján 8.000 Ft.

Április 16. (kedd) 15.00:

„Napkeletre tekinték...”

Harangozó Imre tanár, néprajzkutató, az MMA levelező tagja Csángóföldön készült fotóit bemutató kiállítás megnyitója. Helyszín: Helytörténeti Gyűjtemény.

Április 16. (kedd) 17.00: Fejér Imre grafikus-rajztanár kiállításának megnyitója

Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ galériája.

A kiállítás megtekinthető május 10-ig.

Április 19. (péntek) 13.00: a Talamba Ütőegyüttes interaktív koncertje

a Filharmonia Magyarország Nonprofit Kft. bérletének keretében. Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ színházterme. Belépődíj: 1600 Ft, amelyet közvetlenül a koncert előtt lehet megvásárolni.

Április 20. (szombat) 10.00:

Kihajtási Ünnepe

10:00: Öhönfőző verseny kezdete.

A zsűri elnöke Bede Róbert – Mesterszakács, a TV Paprika sztárséfe

12:00: a Szalmakalap Citeraegyüttes műsora

12:30: Jó ebédhez szól a nót – a Nánási Hajdú Bokréta Hagyományörző Egyesület előadása

13:10: a Cifraszűr Néptánc Egyesület műsora

14:00: Vajda Mária néprajzkutató előadása a magyar cifraszűrökről

15:00: az öhönfőző és aranygaluska-sütő verseny eredményhirdetése

15:30: Hagyományörző Kelevézek zenés fellépése különböző népi hangszerek megszólaltatásával

16:00: Duna-Tisza Köze Magyar Pásztor-kutyák Hagyományörző és Sport Egyesület fellépése és kutyabemutatója

16:45 a Kihajtási ünnep ceremóniája. Kísérőprogramok: népi játékpark, Bocskai Kalács kóstoló, népi hangszer bemutató, kézműves vásár.

Helyszín: Kendereskert.

Április 24. (szerda) 17.00:

Kultúrszalon

– A kabaré és az úriszalonok világa.

Kócsiki Duó, Kabaréjelenetek a Naná Színházról: Hullá Balázs: A beteg, Generációkarambol, Meglepetés; dalok, érdekes ismeretek, tea várja vendégeket.

Helyszín: a Helytörténeti Gyűjtemény nagyterme. Belépés ingyenes regisztrációs jeggyel, amely a Művelődési Központ információjában igényelhető.

Április 27. (szombat) 10.00:

Tájházak és Szabadtéri Múzeumok Napja

2024. április 27–28-án kerül megrendezésre a XII. Tájházak és Szabadtéri Múzeumok Napja, melyhez Hajdúnánás idén is csatlakozik. Április 27-én 10–16 óra között a Hajdú Ház és Kovácsműhely (Tájház, Hunyadi utca 21.) kitarja kapuit a látogatók előtt. Izgalmas és színes programokkal várunk kicsiket és nagyokat, mely során megismerkedhetnek a hajdúság népi építészettel és néphagyományainkkal. A nap folyamán lehetőség lesz kézműves foglalkozásokon részt venni (nemezelés, szalmafonás, szövés, gyöngyfűzés, hímzés, korongozás), népi játékokat kipróbálni, különböző ház körüli tevékenységekkel megismerkedni, és a kemencét is befűtjük!

2024. május 11. (szombat) 19.00: Molnár Ferenc Liliomfi című zenés komédiája

a Mandala Dalszínház előadásában. A világhírű író egyik legsikeresebb vígjátékát tekinthetik meg az érdeklődők ezen a színházi estén. A Kányai fogadós címszerepében az ismert komikust, Mikó Istvánt láthatjuk a színpadon.

Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ színházterme.

Jegyek a művelődési központ információjában is vásárolhatók 4500 forintért.

Felhívások

Öhönfőző Verseny

A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. kisebb kihagyás után idén újra Öhönfőző versenyt rendez, melyre tisztelettel meghív mindenkit, aki szeretne megmérettetni főzőtudományát, szeretne részt venni a versengésben, megmutatni, hogyan is készül az igazi öhön. A főzőverseny helyszíne: Kendereskert, Hajdúnánás.

Időpontja: 2024. április 20. 10.00-tól 14.00-ig. Eredményhirdetés: kb. 15 óra. Nevezési lap kérhető a Kék Lajos Városi Művelődési Központ portáján, illetve a palfi.julia@nanasholding.hu e-mail címen. Nevezési határidő: 2024. április 15., 16 óra. Nevezési díj nincs!

Tüzelőről a szervezők gondoskodnak. Minden jelentkezőt kérünk, hogy gondoskodjon a tűzrakáshoz megfelelő, peremmel ellátott alátétról, a versenyen ennek elmulasztása esetén nem indulhat! Kérjük a jelentkezőket, hogy gondoskodjanak a főzéshez szükséges eszközökről (sátor, asztalok, székek, bogrács).

A verseny feltételei: Öhönfőzés bográcsban a helyszínen, a megadott időintervallum alatt (10 órától 14 óráig). Az öhön bármilyen különleges ízesítése elfogadott. A versenyzést és a főzés „végeredményét” zsűri értékeli. A zsűri a helyezések megállapításánál figyelembe veszi a főzés körülményeit, az étel ízharmoniját, a hagyományosságot, az öltözködést és a találást is. A helyezettnek oklevél és tárgyatulajdonban részesülnek, az első helyezett díja 30.000 Bocskai Korona. Mindenkit szeretettel várunk, akár egyéni versenyzőként, akár valamilyen csapat tagjaként.

Továbbá keressük Hajdúnánás legfinomabb aranygaluskáját!

A kész aranygaluskákat (1 egész) a helyszínre várjuk, minden induló kisebb gasztroajándékban részesül, az első helyezett pedig 30.000 Bocskai Koronával lehet gazdagabb.

A Rendezőség



„Veletek, Értetek” – Ifjúsági Fórum a helyi fiatalokért

„Veletek, Értetek” – ezzel a címmel rendezett Ifjúsági Fórumot Hajdúnánási Város Önkormányzata a Hajdúnánási Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzattal összefogva, akik a helyi fiatalokat szólították meg a rendezvényükkel. Március 13-án a Kék Lajos Városi Művelődési Központ színháztermében gyűltek össze az érdeklődők és diákok, akik egy interaktív délutánt töltöttek együtt. Az esemény moderátora Hegedűs Imre ifjúságpolitikai szakértő és tréner volt.

A megnyitó részeként a város vezetésének nevében Nagyné Legény Ildikó alpolgármester köszöntötte a diákságot, és ismertette röviden a délutáni programját. Rövid beszéd és köszöntő

hangzott el Rékasi Benedektől, a Hajdúnánási Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat ifjúsági polgármesterétől és a Nemzeti Ifjúsági Tanács alelnökétől, Simon Péter Dávidtól.

A program első előadója Nagyné Legény Ildikó alpolgármester volt, aki a következő generáció számára ismertette a Hajdúnánási városában rejlő potenciált. Kitért beszédében a helyi támogatásokra és szabadidős lehetőségekre is.

Egy élő bejelentkezés keretén belül Csont István, a Debreceni Egyetem PhD-hallgatója a Hajdúnánási Junior Kártyát mutatta be: milyen előnyei vannak, és milyen kedvezményeket biztosít a majdani használójának.

Az egyik helyi kommunikációs csa-



tornára Uri Dénes Mihály, a *Hajdúnánási Újság* főszerkesztője hívta fel a figyelmet. Röviden bemutatta az újság történetét, megjelenéseit, és arra buzdította a fiatalokat, hogy éljenek az újság adta lehetőségekkel.

Rékasi Benedek az idei év programtervét mutatta be, valamint arra biztatta a fiatalokat, hogy merjenek felszólalni, mondják el ötleteiket, és valósítsák meg közösen az érdeklődési körükbe tartozó programokat és eseményeket.

Simon Péter Dávid a jó példát szem előtt tartva a kecskeméti ifjúsági életéről, az ottani programokról mesélt a hallgatóságának.

A hajdúnánási ifjúság jövőjéről és lehetőségeiről Hegedűs Imrétől hangzott el pár gondolata a fórum zárásaként.

Az előadások után a fiatalok fátylással felvonulással zárták a programot. A városközpont utcáin közös menetben hívták fel a figyelmet magukra, a jövőjükre.

D. M. – fotó: Girus Zsolt



Jogunk van dönteni az életünkéről!

Bódi Judit önkormányzati képviselő az Összefogás Hajdúnánásért Képviselőcsoport tagjaként önálló képviselői indítványt, határozati javaslatot terjesztett be Hajdúnánási képviselő-testület elé, Szólláth Tibor polgármester úrnak címezve.

Előzmények: Hónapok óta érdeklődéssel és aggodalommal figyeli Hajdúnánási közvéleménye azokat az eseményeket, amelyek a MotoGP-pálya elhalasztott?, megbukott?, feladott? beruházásának helyén kibontakozni látszanak. Városunk vezetőségének egyik tagja immáron bizonyítottan Kínában járt és az utazás körülményeivel kapcsolatos kérdéseinkre nem adott egyértelmű választ.

Békés városunk polgárai folyamatosan azzal keresték meg az Összefogás Hajdúnánásért Képviselőcsoport tagjait, hogy kérjünk választ arra vonatkozóan, tényleg akkugyárt terveznek a motorversenypálya helyén? Mi, akik mindenekelőtt abban vagyunk érdekeltek, hogy megőrizzük szeretett városunk legkiemelkedőbb értékeit; a nyugalmas, biztonságos, nyugodt, családias, élhető, ékszerdobozt: Hajdúnánást!

Emiatt folyamatosan kérdeztük városunk vezetőit, adjanak egyértelmű választ: van-e szándék olyan ipari beruházás telepítésére Hajdúnánási közigazgatási területére, amely a legcsekélyebb mértékben is veszélyezteti az itt élők biztonságát, egészségét, nyugalma, életminőségét?

Sajnos világos beszéd helyett semmitmondó mellébeszélés, személyeskedés volt a válasz.

Azt gondoltuk, hogy korrekt, világos, érthető és megalapozott tájékoztatás után a nánásiak felelősen tudnak dön-

teni, amelyet mindenki elfogad. Képviselőcsoportunk aláírásgyűjtésbe kezdett, ugyanis számunkra kizárólag az jelenthet megnyugtató megoldást, ha kikérjük a helyiek véleményét. Ez ugyan nem népszavazás, de megismerhetjük a nánásiak akaratát, hogy aztán azt teljes erőnkkel képviselhesük.

Az összegyűjtött nagy mennyiségű aláírás azt mutatja, hogy a nánásiak aggodnak a környezetük biztonsága, a nyugalmaikat esetleg veszélyeztető vendégmunkások hada által feltételezhető problémák, a nyugalmaik, élhető, békés városuk teljes megváltoztatásának lehetősége miatt.

Ahhoz, hogy békés kisvárosunkat meg tudjuk védeni, a nánásiak döntése mellett politikai akarat is szükséges. És ezt jelenleg nem igazán látjuk...

Ne döntsenek a fejünk fölött! Jogunk van dönteni!

Amennyiben indítványunk elutasításra kerül, teljesen nyilvánvalóvá válik, hogy minden ellenkező nyilatkozatukkal szemben a jelenlegi városvezetés – a helyiek megkérdezése és hozzájárulása nélkül, sőt a számos aláírásukkal kifejezett ellenvéleménnyel szemben – olyan ipari beruházás(ok)at akar Hajdúnánásra engedni, amely veszélyt jelent a helyiek életminőségére, közbiztonságára, nyugalma és amely már rövid távon élethetlenné teheti Hajdúnánást!

A magunk részéről töretlenül bízunk benne, hogy a helyi kormánypárti képviselők belátják tévedésüket, és elfogadják az indítványunkat. A fejleményekről természetesen beszámolunk!

Tisztelettel:

Bódi Judit, Összefogás Hajdúnánásért

2024. évi összevezetett EBOLTÁS Hajdúnánáson

Helyszínek és időpontok:

- 1. Liliom u. 2. (parkoló)**
04.12. 17.00-18.00 óra (péntek),
- 2. Magyar u. 92. (parkoló)**
04.14. 10.00-11.00 óra (vasárnap),
- 3. Baross u. 13. (parkoló)**
04.14. 11.10-12.00 óra (vasárnap),
- 4. Béke u. 37.**
04.14. 12.10-13.00 óra (vasárnap),
- 5. Polgári u. 70. (parkoló)**
04.17. 17.00-18.00 óra (szerda),
- 6. Mátyás király u. 30.**
04.19. 17.00-18.00 (péntek),
- 7. Liliom u. 2. (parkoló)**
04.21. 10.00-11.00 (vasárnap),
- 8. Magyar u. 92. (parkoló)**
04.21. 11.10-12.00 (vasárnap),
- 9. Polgári u. 70. (parkoló)**
04.24. 17.00-18.00 (szerda),
- 10. Szabó Dezső u. (Szénamázsa)**
04.26. 17.00-18.00 (péntek),
- 11. Béke u. 37.**
04.28. 10.00-11.00 (vasárnap),
- 12. Baross u. 13. (parkoló)**
04.28. 11.10-12.00 (vasárnap).



Költségek:

összevezetett oltás és féregtelenítés	6500 Ft
microchip beültetés	5000 Ft
elveszett oltási könyv pótlása	1000 Ft
regisztráció módosítása	1000 Ft

Csak mikrochippel megjelölt állat oltható.

Minden 90 napot betöltött eb oltása és féregtelenítése kötelező.

Az oltási igazolványt kérem hozza magával!

Az oltást végzi:

Dr. Kiss József szakállatorvos.

Nyugaton a helyzet változatlan

A 2024. március 21-én megjelent cikk folytatása.

A messziről jött és a felsorolt országokban letelepedett és folyamatosan gyarapodó muszlim és egyéb közösségek mindennapjaikban, az élet minden fontos területén élnek a hagyományt.

Ez nemcsak a hitéletben, a vallás mindennapi gyakorlásában nyilvánul meg, hanem a viseletben, az ételekben, az oktatásban, épületeik stílusában és még sok más területen, mely az önazonosságukat is segíti. A hagyomány és a népcsoport erős közösséget épít, ahol megszületnek a gyerekek, és az emberek számíthatnak egymásra.

Fel sem merül bennük a kérdés, hogy máshogy éljenek Európában, mint ahonnan jöttek. Sikerül nemzedékről nemzedékre átörökíteniük a hagyományt.

Ezáltal erősnek érzik magukat, társadalmuk fiatal és egyre tör előre.

Az a közösség, mely a néphagyományt nem élteti, nincs jelen a hétköznapijában és az ünnepeiben, ott a ha-



nyatlás és a pusztulás megjósolható, és isteni csoda híján be is következik.

A határon túli közösségekben Trianon után s a kommunista berendezke-

dés idején még inkább a hagyomány és az egyház együtt jelentette a megmaradást és a jövőbe vetett hitet. Kárpát-medence-szerte találunk ma is követendő

példákat erre, szerencsére. Itt szeretném megemlíteni a magyarlapádi példát. Szórványközösségben megmaradni Romániában igen nehéz feladat. Ők nemcsak a kisebbségi léttel dacoltak, hanem a modernitás káros hatásainak is hadat üzentek azzal a gyönyörű és meghatározó villámcsődülettel, melyet a Szórványkollégium átadására időzítettek. A hivatalos átadóünnepség 2016-ban volt, megtekinthető a világhálón is. Fiatalok és idősek sokasága viseletben táncolt, énekelt és húzta a talpalávalót. Nem színpadias fellépés volt, hanem élő hagyomány, melyet a közösség ismer és gyakorol. A végén a nagytiszteletű református lelkész asszonyt is felkérték táncolni, aki igen takarosan járta.

Tanuljunk tőlük és másoktól, akik boldogan élnek a hagyomány nyújtotta lehetőségekkel, és ráadásul a jövő nemzedékének is útmutatást adnak a megmaradáshoz.

Nagyné Józsa Beáta
– fotó: Magyar Nemzet

Van, akinek sikerült...

A *Hajdúnánási Újság* 2012. november 8-i számában, a címlapon *Hajdúnánási járás született* címmel terjedelmes cikkben számolt be arról, hogy 2013. január elsejétől városunk járási székhely lesz. Most hadd idézzek egyetlen gondolatot ezen cikkből, amely hűen tükrözi a járások újbóli kialakításával kapcsolatos törekvéseket: „Nyilvánvalóan minden település törekedett arra, hogy szerepét erősítse, illetve maga váljon járási központtá, ezt Hajdúnánásnak sikerült elérnie.”

Semmi gond a korabeli tudósítással, de alig több mint egy évtized távlatából úgy tűnik, mára kicsit megkopott az emlékezet. Napjainkban van, aki úgy emlékezik: városunk ismét közigazgatási központtá vált a Hajdúnánási járás létrejöttével 2013-ban. Akár igaz is lehetne ez az állítás, de nézzük a tényeket.

Aztán érkezik is a válasz a *Hajdúnánási Újság* 2024. március 7-i számában, szintén címlapon: „három évtizednyi szünet után Hajdúnánás járási központ lett”. Legalább közelebb kerültünk a megoldáshoz. Igen, 1983-ban szüntették meg a járásokat Magyarországon. Ezzel kapcsolatban csak egy probléma van, a járások hazai történetének 1950–1983 közötti szakaszában nem volt Hajdúnánási járás. Volt viszont Polgári járás 1950. március 16-tól 1970. május 31-ig, a Debreceni járáshoz csatolásáig. Városunk járási jogú város volt, ami azt jelentette, hogy saját közigazgatási területén mindazokkal a jogokkal és kötelezettségekkel rendelkezett, ame-

lyekkel a községek területén a járási tanácsok.

Az köztudott, hogy 1950-ben a korábbi évtizedekhez képest alaposan átalakították a magyar közigazgatást. Előtte 1876-tól – Hajdú vármegye megalakulásától – jellemzően két járás volt megyénkben, kivéve az 1901–1926 közötti időszakot. A debreceni székhelyű Balmazújvárosi járást megszüntették: Központi járássá és Hajdúböszörményi járássá (ez utóbbihoz tartozott Hajdúdorog, Hajdúhadház és Téglás). Hajdúnánás ekkor rendezett tanácsú város volt. Polgár 1950-ig Szabolcs vármegye Alsó-Dadai járásához (székhelye Tiszalök) tartozott.

Érdemes viszont szót ejteni Hajdúdorogról. A *Hajdúnánási Újságban* (1911. július 20.) olvashatjuk, hogy „A napokban több szó esett arról, még a fővárosi lapok is foglalkoztak a kérdéssel, hogy a velünk szomszédos 10.449 lakosú Hajdúdorog nagyközség, rendezett tanácsú várossá ohajt alakulni.” Illetékes helyen Dorogot nem bíztatták, sőt azzal vigasztalták küldöttségüket, hogy akár még Nánás is elveszítheti kiváltságait. „Mi semmiképpen sem hisszük, hogy ez megtörténhessék” – vélekedett a cikk írója, de nyomban meg is jegyzi, van azért némi alapja a híresztelésnek. „Nagyon sok hiányzik a mi városunkból, aminek már régen meg kellene lenni” – majd hosszas felsorolás zárta a felvetést.

Ennyi történeti visszatekintés után térjünk vissza a mába. Aztán érkezik is az újabb válasz a *Hajdúnánási Újság* 2024. március 21-i számában, címla-

pon: „Nagyon fontos változás, hogy a járási rendszer kialakítása kapcsán városunk korábbi közigazgatási központi szerepét visszanyerte, négy évtizednyi szünet után egy új formában 2013. január 1-től Folyás, Görbeháza, Hajdúnánás, Polgár, Újtikos és Tiszagyulaháza egy közös járást alkot.”

Két hét alatt egy évtizedet öregedtünk, és elvesztettük Újszentmargitát, amely anno a Polgári járáshoz tartozott. Mármost abban az értelemben, hogy Margita nem a nánási járás része. Az öt, napjainkban önálló település korábban – a nánásnál jóval nagyobb – 61.811 kat. hold területű polgári határ része volt. Ezek a községek Polgár körül helyezkednek el, mai napig sok szállal kötődnek hozzá. Éppen száz éve kezdték építeni és lett önálló Görbeháza azon ok miatt, hogy a helyén lévő uradalmi központ túl messze – több mint tíz kilométerre – van Polgártól. Tiszagyulaháza (Újtikoson túl) 13 km-re van, de Nánástól 38 km-re!

Történeti források szerint a járásoknak „akkora volt a területük, amelyet abban az időben a legkorszerűbb közlekedési eszközzel, azaz lovon be lehetett járni egy nap alatt.” Ez ma is igaz. Sőt! Ma már akár Hajdúnánás – Budapest vonatkozásában is igaz ez a megállapítás, ló helyett lóerővel.

Ha Hajdúnánás területén Süldős, Varjas, Tedej falvak lennének, akkor ezek mindenkor részei lehetnek volna egy nánási járásnak. Több ilyen város van az Alföldön, amely lényegében önmaga egy járás.

Nábrádi Benedek

Anyakönyvi hírek

Akiktől
2024. március
hónapban
búcsút vettünk:

- ✠ Arnócz László Mihály
- ✠ Bartal László
- ✠ Dobóné Pál Margit
- ✠ Dr. Jóna Erzsébet Zsuzsánna
- ✠ Ilyés Lajos
- ✠ Kovács János
- ✠ Krupánszki József
- ✠ Pálóczi András Imréné
- ✠ Révész Zoltán
- ✠ Seres László Miklósné
- ✠ Szücs Sándor
- ✠ Szucsó Józsefné
- ✠ Tóth István Győzőné

Köszöntjük
Hajdúnánás
legifjabb lakóit:

- ✠ Gulyás Botond Miklós
- ✠ Benke Boglárka
- ✠ Ottmár Nándor Péter

„Kócsi-sztori” – Húsvéti Hacacaré

Nagyszabású programsorozat vette kezdetét március 29-én városunk Tájházának udvarán. Az elsősorban gyerekek számára hirdetett eseményre meglepően sokan érkeztek, s a 9 órai kezdés után fél órával már lépni alig lehetett az anyukák, apukák és persze a kíváncsian tekingető gyerkőcök sokaságától.

Volt itt – ahogy mondják – minden. Nyuszi szépségverseny, tojáskereső verseny, locsolóversmondó verseny, tojásfadísztés, népi játékok, illatosvíz-készítés, és még nem is soroltam fel mindent.

A nyuszi szépségversenyre is majdnem egy tucat jelentkező volt. Akadt, aki csak versenyen kívül próbált szerencsét, de addig erősködtek a nézők, míg végül mégiscsak benevezett. Ahogyan ez lenni szokott, végül ő vitte el a fődíjat.

A locsolóversmondó verseny is nagy sikert aratott. Itt például egy kislány csak nehézkesen kezdte el a „szavalatát”, miközben minduntalan belemondta a mikrofonba, hogy „segíts már anyu!” Anyu persze néma maradt, mondván, hogy otthon hibátlanul elmondta a fiúcska. Aztán egy óra múlva újra odaállt a mikrofonhoz – mivel többször is el kellett mondani a versenyzőknek a verset –, s hibátlanul végigmondta. Nagy tapsot kapott, de

csak most jött a meglepetés.

– Anyu! Elmondhatom még egyszer? – kérdezte feltekintve édesanyjára, de mivel a mikrofon élt, mindenki halhatta a kérdést.

Az anyuka csak mosolygott, s a srác már hadarta is újra a verset. Azonban alig, hogy vége lett, a tapsot sem várta meg, hanem újra bemondta.

– Anyu! Elmondhatom még egyszer? Utoljára.

Mondanom sem kell, hogy nagy derűtséget okozott a közönségnek. Végül magamhoz vettem gyorsan az állványról a mikrofont, mert estig is ezt a verset hallgattuk volna.

A legnagyobb népszerűségnek azonban a tojáskeresés bizonyult. Kartonlapokból kivágott tojásokat rejtettünk el az udvaron, melyeken különböző képek, figurák voltak. Elvenni nem volt szabad őket, csak megkeresni, megjegyezni az ábrákat, s azt a kellő helyen felsorolni. A jutalom egy csokitójas volt. Az öt ábra a következő volt: csibe, nyuszi, bárány, hímes tojás és vödör. Élvezet volt hallgatni és látni a csöppségeket, ahogyan aprócska ujjakkal mutogatva sorolták fel a „megfejtést”. Előfordult, hogy egyik-másik ábrát kétszer-háromszor is mondták (ettől függetlenül nem voltunk szőrösszívűek, s halkan mindig segítettünk nekik, ha elakadtak).



Az egyik fiúcska viszont olyan meglepő ötlettel vagy inkább ajánlattal állt elő, hogy bizony igencsak elképedtem.

Picit akadozva bár, de felsorolta mind az öt képet. Gondosan válogatva magához vette a legszebb csokitójaszt – a nyereményét –, majd néhány perc múlva visszajött, s a következő kérdést tette fel nekem.

– Látnod ott azt a babakocsit? – mutatott pár méterre maga mellé.

– Látnom – válaszoltam, s rosszat sejtve visszakérdeztem.

– Mit akarsz vele? – ő azonban vá-

lasz helyett újabb kérdést tett fel.

– Látnod benne azt a pici babát?

– Persze, hogy látom. Mi van vele? – kérdeztem most én vissza, miközben a cumiját rágcsáló egy év körüli fiúcskát figyeltem a kocsiban.

– Ő a testvérem. Még nem tud beszélni. Mi lenne, ha felsorolnám az öt képet helyette, s választanék egy újabb csokitójaszt?

Egy biztos: ötletgazdag, leleményes, ravasz és igencsak kreatív felnőtt lesz a kislányból – gondoltam nevetve.

Kócsi Imre

NTP-TEHETSEG-23-0182 - „Amit az ősi tűzhely lángja fest”

„A szél kihívásaira a fa a gyökereivel válaszol”.

A Bocskai iskola 15 tanulója a Nemzeti Tehetség Program „Tehetsegközelben” – komplex tehetséggondozó programok támogatására beadott nyertes pályázatának köszönhetően 60 órás tehetséggondozó programon vesz részt az idei tanévben. A program során népi kultúránk tárgykultúrájával ismerkednek meg a gyerekek, melyek hagyományainkban eleink megélhetését, mindennapjaiknak a megkönnyítését szolgálták és jelentették.

A pályázat írói és megvalósítói arra törekedtek, hogy a programban részt vevő tehetséges gyerekek saját maguk tapasztalják meg a népi kézművesség gyakorlatiasságát és hasznát, megismerjék mindezek által a tárgykultúrájában a megkülönböztető elemeket, jelrendszereit, ezek magyarázatát és jelentését. Nagyon fontos eleme a hagyományok megélése mellett a kézműves mesterségek megismerése hasonlóképpen, mint ahogy ezt eleink annak idején tették: szájról szájra, apáról fiúra és anyáról leányra. Fő szerepet játszik az

átvitel, a hagyományok átadása, be-tanítása, bemutatása, a mesterségbeli tudás tapasztalat általi megszerzése.

A foglalkozásokon 60 órában a gyerekek a nemezés, a fafaragás, a bőrpáncs, a szövés, a hímzés és a gyöngy-fűzés izgalmas elemeivel ismerkednek – sokszor népi iparművészek vagy mesterséget ismerő családtagok, nagymamák, nagypapák bevonásával.

Nagyon hasznos kiegészítője ennek a komplex programnak a kimozdulási lehetőség, mely ebben a pályázatban két alkalommal is megvalósul: az egyik egy olyan műhelymunka során, ahol a gyerekek igazi kézműves műhelyekben tanulhatnak, amely szakmát is ad az oda járóknak.

Hazánk egyetlen népi kézműves iskolájába, a Nádudvari Népi Kézműves Szakgimnázium és Kollégium műhelyeibe látogathattak el a tavaszi szünetet megelőző utolsó tanítási napon a program résztvevői. Ez az iskola egyedülálló a magyar közoktatásban,

hiszen a népi kézműves szakmákat iskolarendszer keretében szakemberek oktatják már 1992 óta. Oktatásukat a magyar szellemi, tárgyi kultúrára és a hagyományos paraszti értékrendre alapozzák egy olyan iskolában, ahová jó betérni, ahol jó lenni és a lehető leghasznosabb tanulni.

Nagy szeretettel fogadták a nánási csoportot, akik kis ajándékot is vittek a házigazdáknak: Móricz Pál díszkötetes novelláit és az újonnan megjelent *Hajdúnánás története* című köteteket ajándékoztak az iskola könyvtárának néhány, a pályázat megvalósítói által publikált kötetet kiegészítve (Év-Szak-Kör-Tavaszi).

A megérkezés és a kedves fogadtatás után a nánási diákok több csoportba verődve a nemezés, a szövés, valamint a bőrpáncs műhelybe vonultak, ahol kipróbálhatták a mesterségeket. Mindeközben az iskola konyhájában szorgos kis kezek kenyérlángost készítették a vendégeknek, mely remekül

illeszkedett a pályázat célkitűzéseihez is, hiszen a népi konyha és a gasztrokultúra is része a 60 órás programnak – a program címe sem véletlenül lett az, hogy „Amit az ősi tűzhely lángja fest...”. A fenséges ebéd elfogyasztása után a csoport megismerkedhetett a fekete fazekasság rejtelmével is.

Jól elfáradva, ám tudással és élményekkel felvértezve érkeztek haza a résztvevők, megtanulva és meg-tapasztalva mindazt, amit eleink tudtak, éltek és műveltek. Ahogyan Andrásfalvy Bertalan Széchenyi-díjas néprajzkutató fogalmazott: „A népművészet viszont nem az, hogy hallgatom és nézem, hanem hogy csinálom, mondom, énekelem.” Ezt történt Nádudvaron, ez történik az „Amit az ősi tűzhely lángja fest” című pályázat 60 órájában.

Fekete Andrea

Magyar nemzeti kokárda



Már egy éve is tavasz idusán a Facebookon terjedtek tartalmak, hogy Kínában gyártották a magyar kokárdát. Eltelt egy év, azóta megtanultuk, hogy a közösségi teret vannak, akik hergelésre használják. Nemzeti ünnepünk előtti napon kikapcsoltam az internetet, és utána jártam a dolognak.

Vannak ugye nálunk kínai boltok, gondoltam, biztosan ott árulják azt a bizonyos Made in China magyar kokárdát. Oda 'biz én be nem megyek. Irány egy magyar bolt, és íme az eredmény: piros-fehér-zöld kartonon a piros-fehér-zöld magyar nemzeti kokárda, lefóliázva, hátoldalán CE-tanúsítványt imitáló logó, termék neve (mint fenn) és „Származási hely: Kína”. Azért megnyugvással töltött el a következő rövid információ: „Egészségre káros anyagot nem tartalmaz.” Ezek szerint biztosan nincs benne még egy picit gombem sem.

De! Mi az, hogy Kína? Hol van itt a rövid termékélérési út, a nemzeti öntudat? Azt még megértem, ha a Monarchia utóállamában, Ausztriában még a közös uniós tagság ellenére sem vállalnák el ezt a munkát, de lenne még lehetőség. Ha már végképp nincs erre a termékre egy magyar káefté, aki legyártaná, akkor ott van még Galícia meg Románia. Évtizedekig mi láttuk el őket szalmakalappal.

Nábrádi Benedek
– fotó: honvedelem.hu

Húsvéti Hacacaré – Ünnepekre hangolódó programsorozat a húsvétot megelőző időszakban

A kereszténység legnagyobb ünnepét, a húsvétot idén március 31-én és április 1-jén ünnepeltük.

Országszerte hagyományőrző programok, színes forgatagok, húsvéti locsolkodások, tavaszköszöntő koncertek vagy kézműves vásárok várták az érdeklődőket. Természetesen Hajdúnánáson is számtalan programlehetőség állt rendelkezésünkre, hogy hangolódjunk az ünnepekre, újra felélesszük a hagyományokat és megelevenedjenek a régi népszokások.

A Hajdú Ház és Kovácsműhely udvarán Húsvéti Hacacaré címmel szerveztek szórakoztató programokat, amelyen kicsik és nagyok egyaránt találtak kedvükre való foglalatosságot. A népi játékok mellett a vállalkozó kedvűek benevezhették házi kedvencüket a nyuszi szépségversenyre.

A kézműves sarokban a húsvét témájához kapcsolódó dekorációk és illatos víz is készült. A különböző technikákkal, gyermekek által megfestett tojásokkal közösen díszítették fel az udvaron lévő fákat. A locsolóversmondó versenyen kreatív és változatos rigmusok hangzottak el.

A Mórnicz Pál Városi Könyvtár és Helytörténeti Gyűjtemény munkatársai múzeumpedagógiai foglalkozásokat szerveztek alsó tagozatos diákok számára.

A húsvéti ünnepkörrel kapcsolatos előadások mellett kézműves foglalkozásokkal is várták a tanulókat.

A Tájházban tojáskeresésre invitálták a gyerekeket, és a különböző díszek alkotása mellett a tojásfestés sem maradhatott el.

Később a csoportok átsétáltak a Kéky Lajos Városi Művelődési Köz-



pontba, ahol húsvéti kaláccsal, meleg kakaóval és teával várták a gyerekeket a szervezők. A diavetítés során ismert mesék elevenedtek meg a vásznon.

Az egész város ünnepi hangulatba öltözött, így a Köztársaság tér igazi húsvéti hangulatot árasztott.

A közfoglalkoztatás munkatársai feldíszítették a tojásfát a főtéren, és berendeztek egy húsvéti témájú mesekert a kisebbek számára.

A Nyuszikupa – húsvéti futóverseny szintén hatalmas siker volt az óvodás és alsó tagozatos gyerekek körében.

A húsvéti programsorozat azonban nem csak a gyerekeknek szólt, így nagypénteken gyalogtúrával egybekötött Kendereskert-látogatáson vehettek részt az érdeklődők, amely a Szürkemarka tanösvényt is érintette.

Dobos M. – fotó: Girus Zsolt

Aranyhíd program a Bocskai Iskolában – Iskolanyitogató, Iskolaváró programok szülőknek és gyerekeknek egyaránt

A kisiskolás évek nagyon meghatározóak a gyerekek életében, hiszen fontos időszak, amelyben a szülőknek, pedagógusoknak egyaránt nagy szerepük van. A Bocskai István Általános Iskolában az alsós munkaközösség egyik alapcélkitűzése közé tartozik az óvodásból iskolába történő átmenet segítése. A tanulók beilleszkedését, az iskolaerertség eléréséhez szükséges készségek fejlesztését az óvodapedagógusokkal történő együttműködés biztosítja, mely egy egész éves programsorozat segítségével valósul meg.

Idén tavasszal a beiratkozás előtt a Bocskai Iskola több napon át tartott iskolanyitogató nyíltnapot rendezett, az Iskola utcai, Magyar utcai és Polgári utcai intézményegységekben is várták az érdeklődőket. Az alapvető

készségtárgyakat a leendő osztályfőnökök tartották, ahol a gyerekek a szülőkkel együtt vehettek részt az órákon. Nagy érdeklődés övezte ezeket a napokat mind a szülők, mind a gyerekek részéről, így nyitottan vettek részt az órákon. A program elérte célját, hiszen a családok betekintheztek az iskolába, megismerhették a leendő tanítókat, tanítási stílusukat.

A programsorozat következő eleme az óvodás szavalóverseny volt, amit a Magyar utcai intézményegység könyvtárában rendeztek meg Puskás Evelin pedagógus közreműködésével. Erre a versenyre előzetes jelentkezés alapján nevezhettek a gyerekek egy általuk szabadon választott verssel.

Közel 50 kisgyermek vett részt a szavalóversenyen, így két fordulóban

rendezték meg a programot. A zsűri tagjait a leendő első osztályfőnökök alkották, akik ez alkalommal is örömmel ismerkedtek meg a vállalkozó kedvű óvodásokkal. A kicsik ünnepi ruhába öltözve, csillogó szemmel szavalták el választott verseiket.

Mindkét fordulóban hirdettek első, második és harmadik helyezést, valamint hét különdíjazott kis versmondót tüntettek ki a nap végén. Minden részt vevő óvodás emléklapot és egy „bocskais” nyuszi kapott, a legjobbakat oklevél, könyv, illetve ajándék kifestővel jutalmazta a zsűri.

A beiratkozást megelőző utolsó esemény a legnagyobb látványossággal bíró Iskolaváró program volt, ahol több helyszínen mutatkoztak be a pedagógusok és mutatták be

tevékenységeiket. Az iskola művészeti tanszakai is bemutatkoztak, így a zeneművészeti, a képzőművészeti, a népművészeti, valamint a néptánc tanszakok is látványossággként szolgáltak. Standot állítottak az idegennyelv szakos tanárok is, akik az érdeklődő szülőket tájékoztatták az iskola nyelvoctatásáról.

Ezzel a több héten át tartó programkavalkáddal készülhettek fel a leendő elsősök és szüleik a rájuk váró iskolai oktatásra, a Bocskai Iskola pedagógiai programjára és módszereire. Még van egy kis idő gondolkodni, hogy melyik iskolát válasszák a szülők, hiszen 2024/2025-ös, az általános iskolai tanévre történő beiratkozásra április 18-án és 19-én kerül majd sor.

Dobos M.

Elrajtolt a vármegyei labdarúgó szezon

Március 9-én megkezdte csapatunk szereplését a vármegyei bajnokság küzdelmeiben.

A 3. fordulóból elmaradt Hajdúsámszon elleni rangadóval indítottunk, melynek a „visszavágóját” 16-án már hazai környezetben tekinthettük meg.

Sámszoni beszámolóik szerint jó mérkőzés kerekedett ki a párosításból, megyei szinten izgalmas, nagy iramú összecsapást láthattak a kilátogató szurkolók. A vezetést a hazai egyet szerezte meg, de csapatunk erősségét mutatja, hogy a hosszabbítás perceiben sikerült egyenlőzni az eredményt.

Nézzük a tényeket a további eredményeket:

Hajdúsámszoni TTISZE – Hajdúnánás FK 1-1 (1-0)

Vezette: Hajdú I. (Katona L. – Pintér Á.)

Hajdúnánás FK: Urbán G. – Csátári D., Bencze D. (Pásztor N. 66.), Bohács B., Pelles G., Linzenbold Zs., Lakatos N., Szilágyi P. (Kompár B. 81.),

Papp L. (Oláh P. 46.), Kiss L. (Újvári Zs. 40.), Pápa Sz. (Tóth B. 46.)

Téchnikai vezető: Daróczi Péter
Gólszerzők: Győri R. (35.), illetve Újvári Zs. (92.)

Sárga lap: Éles M. (24.), Komjáti D. (56.), Szabó P. (60.), Virág T. (69.), Nagy J. (72.), Pásztor N. (76.)

Iffúsági: 3–3

Hajdúnánás FK – Hajdúsámszoni TTISZE (2–0) 3–1

Néző: 150

Vezette: Muszka Z. (Piskóczi Zs., Piskóczi L.)

Hajdúnánás FK: Urbán G. – Papp L. (Linzenbold Zs.), Csátári D., Pelles G., Andorkó S., Újvári Zs. (Kompár B.), Lakatos N. (Fodor J.), Tóth B., Szilágyi P. (Kiss L.), Bohács B., Pápa Sz. (Oláh P.)

Edző: Daróczi Péter

Gól: Szilágyi P. (2), Újvári Zs., illetve Virág T.

Iffúsági: 1–2

Sikeres hazai rajtban reménykedtek szurkolóink, melynek eleget tett csapatunk.

A tavaszindító döntetlen után mindenképp pontot kellett szerezni ahhoz, hogy megerősítsük helyünket a dobogón. Ez nem ígérkezett könnyű feladatnak, mert egy jó csapat látogatott hozzánk. A találkozó pedig azt hozta, amit vártunk. Egész jó iramot, küzdelmet, kisebb hibákat. Hasonló erősségű csapatok mérkőzését láthatták a kilátogató drukkerok, de a helyzetkihasználásban mi most jobbak voltunk. Voltak olyan periódusok, amikor mezőnyfőlényt tudott kialakítani a vendég gárda, de minden játékosunknak helyén volt a szíve.

Jobb helyzetkihasználásunknak köszönhetően fontos bajnoki pontokat szereztünk egy jó ellenféllel szemben!

Bestrong SC – Hajdúnánás FK 0-1 (0-1)

Vezette: Gálfi F. (Gulyás S.–Papp J.)

Hajdúnánás FK: Ésik L. – Papp L. (Oláh P. 62.), Csátári D. (Fodor J. 11.), Bencze D. (Pásztor N. 65.), Pelles G. (Kiss L. 92.), Andorkó S., Linzenbold Zs., Újvári Zs. (Kompár B. 83.), Lakatos N., Szilágyi P. (Pápa Sz. 21.), Bohács B.

Edző: Daróczi Péter

Gólszerző: Újvári Zs. (38.)

Sárga lap: Orbán A. (7.), Berki B. (54.), Újvári Zs. (67.), Pásztor N. (91.)

Iffúsági: 6–4

Egy érdekes felfogásban játszó hazai csapat ellen több helyzetet is kialakítottunk, azonban ezekből csak egyet sikerült értékesíteni a mérkőzés folyamán. Ezzel ellentétben sérült játékosból már

az első 20 percben több lett! Először Csátári Dávid, majd Szilágyi Péter is cserét kért kisebb-nagyobb problémák miatt. A találkozó összképét tekintve inkább a mezőnyben gyűrték egymást a csapatok, és egy hazai, valamint egy kihagyott vendég büntető mellett inkább a mi akaratunk érvényesült, mely most gyengébb helyzetkihasználással párosult.

A látottak alapján megérdemelt az egygólos győzelem, tapadhatunk a bajnokságot vezető Monostorpályira!

Hajdúnánás FK – DEAC II 4–1 (2–1)

Néző: 100

Vezette: Szabó P. (Vasziliu T., Dr. Szigeti K.)

Hajdúnánás FK: Ésik L. – Papp L. (Bencze D.), Csátári D., Pelles G. (Oláh P.), Andorkó S., Linzenbold Zs., Újvári Zs. (Kiss L.), Lakatos N., Tóth B. (Pápa Sz.), Szilágyi P. (Kompár B.), Bohács B.

Edző: Daróczi Péter

Gól: Szilágyi P., Pelles G. (2), Kompár B., illetve Pinczés K.

Iffúsági: 1–4

A háromgólos különbség önmagáért beszél. Amit az elmúlt hétvégén hiányoltunk, most 180 fokos fordulatot vett, és remek helyzetkihasználásunknak köszönhetően fontos győzelmet arattunk. Teljesen megérdemelt sikerünknek köszönhetően benne maradtunk abban a hármásban, amely egy kicsit meglepett az üldözőktől.

Daróczi Péter edzőnk szerint kiváló támadójátékunknak köszönhetően megérdemelt győzelmet arattunk a hazaiak ellen.

Kócsi Imre

VÁROSI HŰSBOLT
100% HAJDÚNÁNÁSI
Arany János utca 45.

www.facebook.com/varosihusbolt

AJÁNLATUNK

- SERTÉS TÖKEHÚS
- TÖLTÉLKÁRUK: VIRSLI, PÁRIZSLI, ZALA FELVÁGOTT, KENŐMÁJAS, HURKA, DISZNÓSAJT
- KOLBÁSZFÉLÉK: FÜSTÖLT, SÜTNIVALÓ, PÁROS ÉS LECSÓ
- FÜSTÖLT HÚSOK ÉS HÜSTERMÉKEK
- SZALONNÁK: SÓS, FÜSTÖLT, ERDÉLYI, CSÉCSLI, CSÁSZÁR ÉS KOLOZSVÁRI
- SÜLT SERTÉS ZSÍR, TEPERTŐ
- FAGYASZTOTT TERMÉKEK, FÜSZEREK, SZÁRAZTÉSZTÁK ÉS EGYÉB ALAPVETŐ ÉLELMISZEREK

NYITVATARTÁS
HÉTFŐ: ZÁRVA, KEDD–PÉNTEK: 7:00 – 17:00, SZOMBAT: 7:00 – 12:00

VÁROSI HŰSBOLT – HAJDÚNÁNÁS, ARANY JÁNOS U. 45.

A JÓ ételhez!
Nánási HÚS

Hajdúnánás Városi Önkormányzat Temetkezési Szolgálat

Temetkezési szolgáltatás teljeskörű ügyintézésel, hajdúnánási és hajdúdorogi lakosok részére.

Elhunyt bejelentése, szállítása 0-24 órában

Temetésfelvétel helyszíne:
4080 Hajdúnánás, Liliom utca 1.

Elérhetőség:
06-30-319-0492

Kiadó: Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. 4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér 6.

Megjelenik: havonta két alkalommal, 6500 példányban, ingyenesen Hajdúnánás és Tedej háztartásaiban

Felelős kiadó: Szilágyi Erzsébet ügyvezető • Főszerkesztő: Uri Dénes Mihály

Tördelés: Dekorinfo Plusz Reklámiroda • E-mail: hajdunanasi.ujzag@gmail.com • Tel.: 06-70/445-40-51, 06-52/382-400

Hirdetésszervező: Oláh Erika • 06-70/445-40-51 • Nyomás: Litográfia Nyomda • ISSN 1215-9689

Tájékoztatjuk olvasóinkat, hogy a cikkekben megjelenő, a hirdetések és játékok során felvett személyes adatok az információs önrendelkezési és az információs szabadságról szóló 2011. évi CXII. törvénynek megfelelően kerülnek kezelésre. Az adatok kezelése az érintettek hozzájárulásával történik. Az adatokat a hirdetések közzétételére, illetve a játékok lebonyolítása céljából kezeljük, az adatok feldolgozását a Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. végzi. Az érintettek felvilágosítást kérhetnek az általunk kezelt személyes adatok köréről, felhasználásuk módjáról és céljáról, és bármikor kérhetik azok helyesbítését, felhasználásuk korlátozását, törlését. Kéziratokat és fotókat nem örmünk meg és nem küldünk vissza.